
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  301  DEL 04/05/2016

Oggetto:  COTTIMO  FIDUCIARIO  PER  L'AFFIDAMENTO  IN 
ECONOMIA  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  PER 
ALLESTIMENTO E DISALLESTIMENTO SEGGI ELETTORALI 
PRESSO LE SCUOLE COMUNALI DI DESIO E MONTAGGIO 
POSTAZIONI  TABELLONI  ELETTORALI  NEL  TERRITORIO 
CITTADINO  PER  LE  ELEZIONI  AMMINISTRATIVE 
COMUNALI INDETTE PER IL 5 GIUGNO 2016 ALLA DITTA 
COOP.  LAVORI  IN  CORSO  DI  DESIO.  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA E 7.716,00 OLTRE IVA 22%     CIG 
Z2419A35FC

IL  DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che:

 l’Amministrazione  Comunale  è  proprietaria  degli  immobili  scolastici  i  cui  spazi 
saranno utilizzati come sede dei seggi elettorali per le “Elezioni amministrative 
comunali indette per il 5 giugno 2016”.

 si rende necessario procedere all’esecuzione del servizio di supporto al personale 
comunale per l’allestimento dei seggi previsto per il giorno 3 giugno 2016,  il ripristino delle 
aule  del  giorno  6  giugno  2016  e  per  il  montaggio  di  n°  14  postazioni  da  10  tabelloni 
cadauno sul territorio cittadino (di cui 11 postazioni da 2 tabelloni sono già presenti perchè 
montate in occasione del referendum abrogativo del 17 aprile 2016) da eseguirsi entro il 9 
maggio 2016;

Dato atto che per l’esecuzione di detto servizio, non disponendo di personale in numero 
adeguato, è necessario avvalersi di imprese esterne specializzate nel settore.

Dato atto che in considerazione di  tali  necessità,  la  cui  soddisfazione in  tempi rapidi 
risulta confliggente con il ricorso a procedure aperte o ristrette, e dei costi complessivi del 
servizio, non compatibili  / coerenti con spese rilevanti per pubblicità legale, nonché in 
funzione dell’obiettivo di economicità, efficienza ed incisività dell’azione amministrativa, si 
ritiene necessario fare ricorso alla procedura di cottimo fiduciario con affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016

Rilevato che il c. 2, lett. a) del citato art. 36 prescrive che i servizi di importo inferiore a € 
40.000,00 possono  essere  affidati  in  via  diretta  nel  rispetto  dei  principi  di  rotazione, 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Richiamato l’art. 3 del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e 
servizi in economia, che prevede la possibilità di eseguire in economia tale servizio.

Ritenuto  quindi  opportuno,  viste  le  competenze  attribuite  al  Responsabile  unico  del 
procedimento, dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che l'affidamento del servizio di cui 
trattasi avvenga mediante affidamento diretto.

Dato atto che dalla verifica istruttoria effettuata, il servizio richiesto non risulta reperibile 
all’interno del M.E.P.A. di Consip.

Preso atto che nel rispetto di quanto esposto sono state interpellate le ditte  Coop. Lavori 
in Corso con sede in via Carlo Marx n. 10 a Desio (MB) C.F. e P. IVA 02378820969 
iscritta CCIAA n. 1442153 e la ditta ARTEDIL s.r.l. con sede in Bovisio Masciago (MB) 
via Oriana Fallaci 5, C.F. e P. IVA 06864490963, iscritta al registro imprese Monza e 
Brianza Rea n. 1865973, specializzate nel settore di competenza;

Preso atto che l’offerta più vantaggiosa è pervenuta dalla ditta Coop. Lavori in Corso con 
sede in via Carlo Marx n. 10 a Desio (MB) C.F. e P. IVA 02378820969  iscritta CCIAA n. 
1442153, con offerta prot. N. 3144 del 29/04/2016, con cui la stessa si è resa disponibile 
al servizio specificato,  alle condizioni economiche allegate,  per un importo totale di  € 
7.716,00 oltre I.V.A.;

Considerato che l’offerta formulata risulta idonea e rispondente dal punto di vista tecnico 
ed economico alle prestazioni richieste.

Considerato che l’offerta economica presentata risulta congrua:
Servizio di supporto per allestimento e disallestimento seggi 
elettorali  presso  le  scuole  comunali  di  desio  e  montaggio 
postazioni  tabelloni  elettorali  nel  territorio  cittadino  per  le 
elezioni amministrative comunali  indette per il 5 giugno 2016 

€ 7.716,00

IVA 22% € 1.697,52

TOTALE IVA COMPRESA € 9.413,52

Preso atto che in conformità all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il presente contratto si 
intende  perfezionato  con  l’acquisizione  agli  atti  dell’offerta  pervenuta  dall’operatore 
economico  in  data  26.04.2016  prot.  n°  12476  e  dalla  comunicazione  commerciale 
dell’affidamento di cui alla presente determinazione;

Preso atto che il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) assegnato al presente affidamento 
è il seguente: Z2419A35FC

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Visto lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità;

esaminato quanto sopra esposto.

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
T.U.E.L. n. 267/2000

DETERMINA
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  accertare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  necessità  di  dover 
procedere  all’affidamento  in  economia  del  servizio  di supporto  al  personale 
comunale  per  l’allestimento  dei  seggi  elettorali,  successivo  smontaggio,  e 
montaggio  postazioni  tabelloni  elettorali  in  occasione  delle  “Elezioni 
amministrative comunali indette per il 5 giugno 2016”.

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



3. Di dare atto che il suddetto servizio rientra tra quelli previsti dall’art. 3 del vigente 
Regolamento Comunale per forniture e servizi in economia;

4. Di dare atto altresì che per l’importo di tale servizio (inferiore a € 40.000,00) è 
possibile  procedere  all’affidamento  in  via  diretta  nel  rispetto  dei  principi  di 
rotazione, economicità, efficacia, tempestività e correttezza, così come previsto 
dal c. 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

5. di  dare  atto  altresì  che  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs.  50/2016,  in  funzione 
dell’importo del servizio (inferiore a € 40.000,00) è altresì possibile procedere ad 
acquisiti autonomi da parte della stazione appaltante;

6. Di affidare pertanto detto servizio alla ditta Coop. Lavori in Corso con sede in via 
Carlo Marx n. 10 a Desio (MB) C.F. e P. IVA 02378820969  iscritta CCIAA n. 
1442153, per un importo pari ad € € 7.716,00 oltre I.V.A. 22%, alle condizioni 
economiche  del  preventivo  acquisito  al  P.G.  n.  13144  del  29/04/2016,  che 
contestualmente si approva;

7. di dare atto che in conformità all’art.  32, c.  14 del D.Lgs. 50/2016, il  presente 
contratto si intende perfezionato con l’acquisizione agli atti dell’offerta pervenuta 
dall’operatore  economico  in  data  29.04.2016  prot.  n°  13144  e  dalla 
comunicazione commerciale dell’affidamento di cui alla presente determinazione;

8. Di dare attto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per questo affidamento è il 
seguente: Z2419A35FC;

9. di impegnare la spesa complessiva di € 9.413,52 imputandola al capitolo 1519/00

10. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come 
previsto dal comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267.

11. di  aver  accertato che i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione in  oggetto 
sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti 
territoriali  per  il  concorso ai  saldi  di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.183,  8° 
comma D.Lgs. 267/2000.

12. Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016

Documento firmato digitalmente dal
Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

- arch. Luigi Fregoni -

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  301  DEL 04/05/2016

